multiply 9 by 50 and suppose that the result be 540 instead of 450, as should 
be. The casting out of nines of the first term, i.e. 9, is equal to 0, of 50 it is 5, 
then the product of the excesses, i.e. 0*5, is equal to 0; moreover also the 
casting out of nines of 540 is equal to 0, the check suggests that the result is 
correct while it isn't. 

In Fig. 3 we show the output of a code which mixes both the ‘cross’ 
multiplication and the casting out  

MULTIPLICATIONES INTEGRORUM NUMERORUM 
 Si multiplicare vis 456 per 123 
 multiplicentur 6 per 3 
 erunt 18 que iungantur cum 0 erunt 18 
 ponantur 8 et serventur 1 

 multiplicentur 6 per 2 
 multiplicentur 5 per 3 
 erunt 27 que iungantur cum 1 erunt 28 
 ponantur 8 et serventur 2 

 multiplicentur 6 per 1 
 multiplicentur 5 per 2 
 multiplicentur 4 per 3 
 erunt 28 que iungantur cum 2 erunt 30 
 ponantur 0 et serventur 3 

 multiplicentur 6 per 0 
 multiplicentur 5 per 1 
 multiplicentur 4 per 2 
 multiplicentur 0 per 3 
 erunt 13 que iungantur cum 3 erunt 16 
 ponantur 6 et serventur 1 

 multiplicentur 6 per 0 
 multiplicentur 5 per 0 
 multiplicentur 4 per 1 
 multiplicentur 0 per 2 
 multiplicentur 0 per 3 
 erunt 4 que iungantur cum 1 erunt 5 
 ponantur 5 et serventur 0 

 multiplicentur 6 per 0 
 multiplicentur 5 per 0 
 multiplicentur 4 per 0 
 multiplicentur 0 per 1 
 multiplicentur 0 per 2 
 multiplicentur 0 per 3 
 erunt 0 que iungantur cum 0 erunt 0 
 ponantur 0 et serventur 0 
  et sic habebis pro summa dicte multiplicationis  
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  Modo videamus si hec multiplicatio recta est 

 Iuganture figure de superiori 456 et demantur 15 
 de quibus extrahantur omnes novene que sunt in eisdem 15 
 remanebit pro pensa 6 
 Vel, aliter: iugantur figure que sunt in predictis 123 erunt 6 
 de quibus demantur 9 remanebit 6 
 et multiplicentur 6 per 6 erunt 36 
 de quibus demantur 9 remanebit 0 
 Postea, colligantur figure que sunt in summa   
 multiplicationis 56088 erunt 27 
 de quibus demantur 9 remanebit 0 
 remanebit 0 pro pensa, sicuti remanere oportebat  

Fig. 3  

4. The fractions 

In the Liber Abaci, Fibonacci worked not only on problems concerning 

the properties of integer numbers, see for instance the case of perfect 
numbers, but also on actual problems concerning the business and the 
markets world. In these cases not always it is possible to deal with integer 
numbers whereas it is necessary to use also fractions or parts of fractions. In 
fact at the Fibonacci's time the decimal numbers were still unknown.8 On 
this ground Fibonacci deals with fractions and explains several operations 
which can be done with them. We remark that the Fibonacci's fractions 
aren't only represented by one numerator and one denominator but they 
may have more terms as numerator and as denominator. As a matter of fact 
he wrote: